ESTADO DO MARANHÃO
            MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 003/2020

Processo Administrativo nº 2138/2020

    Declaro como dispensa de licitação, com respaldo no artigo 4º da Lei

Federal nº 13.979/2020 (dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência

de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus

responsável pelo surto de 2019), e no Parecer da Procuradoria Jurídica do Município

de Paço do Lumiar, objeto do Processo Administrativo nº 2138/2020, a contratação

direta, através de Dispensa de Licitação, visando contratação de pessoa jurídica

especializada na aquisição emergencial de álcool 70%, em gel e líquido, a fim de

atender as demandas do Município de Paço do Lumiar – MA, no valor global de R$

1.667.100,00 (um milhão e seiscentos e sessenta e sete mil e cem reais). Diante do

exposto, estando o processo corretamente instruído e o pleito amparado na Lei

13.979/2020, somos favoráveis pela DISPENSA DE LICITAÇÃO em favor da

empresa K 7 QUIMICA DO BRASIL, Inscrito no CNPJ/MF. 23.267.516/0001-00,

com sede na Rodovia Governador Mario Covas, s/n, km 328 – BR 101, Galpão 01,

Iguape, Guarapari – ES. CEP: 29.227-404.

   Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 8.666/93

DETERMINO a publicação da presente DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

003/2020 no Diário Oficial, para que produza os efeitos legais.

             Publique – se e cumpra – se.

Paço do Lumiar – MA, 27 de março de 2020.

Atenciosamente,

Soraya Silva Santana

Secretária Municipal de Saúde